

www.gbely.sk



MESAČNÍK 2016

Gbelyan

ROČNÍK 22 ■ ČÍSLO 4 ■ APRÍL

MAMOU PO CELÝ ŽIVOT



8. máj 2016 Deň matiek

Verejná obchodná súťaž

Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., IČO: 362 683 99 vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž podľa § 281 až § 288 Obchodného zákonníka o najvhodnejší návrh na uzavretie nájomnej zmluvy na nehnuteľnosti:

Stavby

Bufet pri vstupe do futbalového areálu s príslušenstvom na pozemku parc. číslo 27/4, 29/4, 29/6 spolu vo výmere 97m²

Nehnuteľnosť sa nachádza v k. ú. Gbely, zapísaná na LV č. 2070 pre Mesto Gbely.

Podmienky súťaže sú uvedené v „Pokynoch a podmienkach obchodnej verejnej súťaže na prenájom nehnuteľností obchodnej spoločnosti Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o.“ Oznam o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže je zverejnený aj na internetovej stránke www.gbely.sk.

Záujemca o súťaž je povinný „Pokyny“ a návrh nájomnej zmluvy písomne si vyžiadať u vyhlasovateľa alebo osobne prevziať u povereného zamestnanca vyhlasovateľa najneskôr do 9.5.2016 do 12.00 hodiny. Návrh do súťaže predkladá jej účastník písomnou formou na adresu Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 908 45 Gbely, alebo osobne najneskôr do 20.05.2016 do 12.00 hodiny.

Kontakt:

tel. č. 034/6621 764, 034/690 64 27

Vďaka za vašu pomoc!

Motto:

„Každý človek sa môže ocitnúť v situácii, kedy bude jeho život závisieť na pomoci druhých.“

V tomto roku 20. ročník Dňa narcisov prebiehal 15. apríla 2016, kedy dobrovoľníci – gbelskí študenti navštevujúci stredné školy v Skalici rozdávali narcisy, ktoré sú symbolom tohto dňa. V meste Gbely sa z verejnej finančnej zbierky vyzbieralo 951,24€. Vyzbieraná čiastka bola zaslaná na účet Ligy proti rakovine.

Vážení občania!

Chceme touto cestou poďakovať všetkým, ktorí prispeli na verejnú finančnú

zbierku. Zároveň chceme poďakovať dobrovoľníkom a všetkým vedúcim zamestnancom rôznych podnikateľských subjektov, ktorí umožnili našim dobrovoľníkom návštevu zamestnancov priamo v jednotlivých podnikoch. Najväčšia vďaka patrí všetkým tým, ktorí túto akciu nielen sponzorujú, ale každoročne sa zapájajú do nej s vierou, že vyzbieraná čiastka pomôže občanom s onkologickým ochorením.

Ďakujeme!

Mgr. Andrea Šupíková



Dom pokojnej staroby opäť bohatší o zeleň

Mesto Gbely s finančnou podporou nadácie Ekopolis a spoločnosti METRO Cash & Cary v rámci programu „Ľudia pre stromy“ zrealizovalo s príchodom jarného počasia plánovanú výsadbu pred Domom pokojnej staroby na ulici Hudecovej.



Práve táto budova sa v horúcich letných dňoch pasovala s absenciou vzrastlej zelene, ktorá by pre obyvateľov domova bola prirodzeným tienidlom a zároveň spĺňala estetickú funkciu zelene. Začiatkom apríla tak bol tento priestor osadený stromami, ktoré by vzhľadom na svoju aktuálnu výšku už v blízkej budúcnosti mali naplniť náš spoločný cieľ – zazelenat' tento otvorený priestor a vytvoriť prirodzený tieň. Obyvatelia domu pokojnej staroby sa môžu tešiť z pre nás ešte trochu exotických pawlovníí, priestor oživí aj catalpa a cyprusovce.

Veríme, že táto zeleň bude robiť všetkým len radosť a spríjemní seniorom chvíle strávené v našom zariadení.

Mgr. Lenka Kvaltínová

Kultúra a my

V posledných rokoch si kladiem častejšie otázku: „Kam kráča moderná slovenská kultúra?“ Počúvam od mnohých ľudí, ako boli znechutení, keď odchádzali z divadelného predstavenia alebo muzikálu, pretože autori hier akoby zabudli, čo je zmyslom hodnotnej kultúry.

V snahe vyjadriť problémy dnešného človeka a reálny život sa z mnohých moderných diel vytratila slušnosť a etika. V mene slobody a demokracie môžeme predsa všetko. K čomu to speje? Nie je to závan anarchie hodnôt?

Zmyslom kultúry bolo vždy pozdvihnutie ľudského ducha, odkryť a prejať krásu talentu, pozitívne naladiť človeka, načerpať nové myšlienky a aj zamyslieť sa nad sebou...

Amy sme v súčasnosti veľakrát svedkami predstavení plných vulgárnych slov, nemravných scén a pohŕdania hodnôt. Nepopieram, že je dôležité poukázať na realitu života a ľudských problémov, ale všetko sa dá vyjadriť na umeleckej výške aj kultúrnejšie a inteligentnejšie.

Žiaľ, o tejto spomínanej forme kultúry svedčia aj mnohé televízne seriály. Autori týchto seriálov a predstavení sa bránia diváckou sledovanosťou a teda nepriamo našim záujmom o tento druh kultúry. Tým sa stávame spoluzodpovední za tieto „umelecké diela.“ Nevie si vybrať z ponúk dnešných médií a nechávame sa ovplyvniť tlakom okolia, nevieme sa postaviť a odísť z predstavenia, ktoré zachádza za hranice slušnosti a úcty k človeku. Niekedy mám pocit, že naša pseudokultúra sa nachádza kdesi v

stredoveku, ale technicky a odborne sme v súčasnosti.

O našej dávnej kultúre píše filozof a kňaz Anton Hlinka takto: „Na začiatku našich kultúrnych dejín stoja slová Evanjelia sv. Jána, ktoré ako prvé preložili sv. Cyril a Metod do našej prvej reči. Ktokoľvek a kedykoľvek bude skúmať základy našej kultúry, bude musieť, ak mu ide o pravdu, vrátiť sa až sem. Tu, v kulte Božského Slova, je začiatok našej kultúry, tu je prameň duchovného rozvoja a rastu nášho národa. Slová „kult“ a „kultúra“ majú spoločné čosi viac, ako súzvuk. Sú sémanticky príbuzné a je medzi nimi príčinnno-dôsledkový vzťah, niet kultúry bez kultu... Ak sa kedykoľvek a z akýchkoľvek príčin z určitej danej kultúry začal vylučovať kult, vždy to malo za následok degradáciu kultúry a konfúziu hodnôt.

Kultom národ alebo kmeň symbolicky, pomocou vonkajších znakov, verejne dosvedčuje, že suverénnou múdrosťou a mocou, suverénnym zákonom a pánom je pre neho Boh. Verejným kultom sa mu národ a jednotlivci zasvätia. Dávajú tým najavo, že za najvyššiu autoritu uznávajú Boha. Táto skutočnosť sa vyjadruje výrazom „kľaniať sa.“ Kľanie uchráni jednotlivca a národ od totálneho podvolenia sa absolutistickej moci.

Človek, ktorý sa naučil zohýbať koleno a skláňať hlavu pred Bohom, to nikdy neurobí pred človekom. Súčasne však veľmi zreteľne pociťuje, že sa neznižuje, že sa nestáva otrokom, ak sa podriaďuje Bohu. Naopak, má akúsi istotu, že keď sa podriadi hlasu svedomia, prostredníctvom ktorého hovorí Boh, stáva sa autonómnym, nadobúda vnútornú slobodu, a to i vtedy, keď sa na základe svedomia podrobí aj ľudskej autorite a dokáže slúžiť iným. Kresťan vie, že angažovanie za dobro ľudí i spoločnosti je tiež prejavom úcty k Bohu. Tak aj kresťanstvo inšpirovalo a pestovalo prvopočiatky našej kultúry a cez dlhé stáročia sa kult a kultúra stotožňovali a dopĺňali. Dosvedčujú to literárne diela, piesne aj kultúrne pamiatky. Každá skutočná kultúra predpokladá pestovanie osobných a spoločenských hodnôt, ako mravnosť, usporiadaný súkromný a spoločenský život, vzdelanie, umenie, ale predpokladá i náboženstvo ako typickú oblasť ducha, ako maticu duchovných hodnôt. So zavrnutím náboženstva padajú pomaly hodnoty ducha, kultúra sa stáva bezduchou. 20. storočie dokazuje, že vylúčenie Boha a záujmov ducha z kultúry vedie k barbarstvu najhrubšieho zrna. Generácie druhej polovice 20. storočia okúsili na vlastnej koži, čo je kultúra bez Boha.“

Milí Gbelania, aj tieto myšlienky nás môžu inšpirovať ako skvalitňovať našu modernú kultúru. Treba sa vrátiť k jej koreňom a rešpektovať hlas svedomia. Tak určite budú vznikať hodnotné a naozaj umelecké diela aj v tomto storočí.

Váš farár Andrej Fordinál

Noví dospelí kresťania v našej farnosti

Tohtoročné veľkonočné sviatky boli v niektorých gbelských rodinách ešte o niečo sviatočnejšie, nakoľko sa štrnásť dospelých Gbelanov dočkalo sviatostí krstu, 1. sv. prijímania a birmovania.

Piatok čo piatok sa po večeroch stretávali na fare, kde sa formou prednášok, diskusií a testu pripravili na tento, pre nich, významný večer, v ktorom sa ako malé deti očistili od hriechov, prijali Ježiša do svojich sŕdc a tak sa stali dospelými kresťanmi. Obrad bol na úrovni, nechýbali krstné sviece, vyšité šerpy či povzbudivé slová. Týmto by sme sa chceli ešte raz poďakovať za čas a ochotu nášmu Vdp. farárovi Andrejovi Fordinálovi a novým kresťanom želám, aby zotrvali na zvolenej ceste, k čomu im pevne držíme palce!

PaedDr. Andrea Petraková



Vôňa veľkonočnej nedele

Základná organizácia SZZ Gbely vinohrady v spolupráci s Mestom Gbely usporiadala Veľkonočnú výstavu vín. Na tejto výstave mali návštevníci možnosť ochutnať 568 vzoriek vín, z toho 389 vzoriek bieleho vína a 179 vzoriek červeného vína.

Šampión bieleho vína, ročník 2015, sa stal pán Jiří Hasil z Tvrdonic, odroda Veltlín zelený. Šampión červeného vína, ročník 2015, sa stal pán Štefan Beňa z Petrovej Vsi, odroda Frankovka. Šampión bieleho vína, staré ročníky, sa stal pán Ing. Viktor Greč z Radošoviec, odroda Pálava. Šampión červeného vína, staré ročníky, sa stal pán Alojz Masaryk zo Skalice, odroda Dunaj 2011. Cenu primátora Mesta Gbely, Ing. Hazlingera, za najlepšie víno z Gbelov získal pán Mgr. Marián Gajdúšek, odroda Frankovka. Výstavný výbor ďakuje všetkým vystavovateľom za poskytnutie vzoriek na výstavu, tiež všetkým sponzorom za poskytnutie vecných darov do tomboly i Mestu Gbely za poskytnutie priestorov domu kultúry

pri organizovaní tejto akcie.

Výstavný výbor SZZ Gbely



Muzikálová hviezda 2016

Muzikálová akadémia v Bratislave organizovala dňa 2. apríla 2016 už 4. ročník celoslovenskej súťaže „Muzikálová hviezda 2016.“ Súťažilo sa v kategóriách: Z- t.j. začiatočníci resp. neprofesionálni speváci, P- t.j. pokročilí resp. profesionálni speváci, ktorí študujú na vyšších odborných školách, prípadne už účinkujú v profesionálnych muzikálových produkciách. Mário Fiantok bol zaradený do kategórie P2, nakoľko je študent spevu na konzervatóriu, a bol v kategórii nad 18 rokov. Súťažilo sa s jednou muzikálovou piesňou a jednou populárnou. Cieľom súťaže je podporiť, zviditeľniť a podchytiť spevácke, resp. muzikálové talenty. Mário sa predstavil piesňou „Jediná“ z muzikálu Traja mušketieri a piesňou od Robbie Williams - Hot Fudge. Konkurencia bola ozaj veľká, ale vyspieval si krásne 2.miesto.

Jana Fiantoková

Koncert mládežníckych zborov v Gbeloch

V sobotu 9. apríla sa v Gbeloch konal koncert chrámových a mládežníckych zborov zo Záhoria. Celým námestím vládla hudobná atmosféra. Jednalo sa o rôzne typy žánrov a aj rôzne vekové kategórie. Koncert sa začínal sv. omšou, na ktorej hral organista Richard Šimek a slávny gospelový a detský spevák Richard Čanaky.

Prečo sme sa rozhodli niečo také usporiadať? Všetky zbory spájajú dve veci: Hudba a Viera.

Zámerom bolo, aby sa zbory medzi sebou spoznali, skamarátili, povzbudili sa a odovzdali si svoje cenné skúsenosti, čo sa, myslím, aj podarilo.

Zúčastnili sa zbory s najmenšími speváčkami ako napríklad Sedmohlások zo Šaštína spolu so staršími, skúsenejšími speváčkami Rosae Mariae. Predstavili sa mládežníci z Holíča, ktorí vystúpili ako mládežnícky zbor, ale i Spevokol sv. Martina. Najdlhšiu cestu meral zbor Credo z Lábu, ale zúčastnil sa s nadšeným úsmevom. Susedná obec Kúty mala taktiež kvalitné zastúpenie a za domáce Gbely sa predstavili dva zbory. Myslím, že celý koncert sa vydaril veľmi dobre, hlavne vďaka vysokej kvalite všetkých zborov, ktorá zaujala prítomných divákov a aj keď vystúpenie trvalo niekoľko hodín, vydržali pozorne počúvať. Veľká vďaka patrí nášmu pánovi farárovi, Andrejovi Fordinálovi, zvukárom, ktorí ochotne, vytrvalo a kvalitne zvučili každý zbor. Naše poďakovanie patrí aj kuchárom, ktorí navarili pre všetkých

výborný guláš a všetkým, čo boli ochotní pomôcť či fyzicky, alebo modlitbou... Fotografie z koncertu si môžete pozrieť na www.donboscoGbely.sk v sekcii FOTOGALÉRIA

Mária Krchňavá



Na slovíčko s muzikantom

V tomto čísle mesačníka Gbelan sme si do redakcie pozvali študenta Vysokej školy múzických umení a muzikanta Stanislava Masaryka ml., aby sme mu položili zopár otázok a čitateľom priblížili život človeka, ktorý je úzko spätý s hudbou, poctivým drilom a často s vypätím všetkých síl pre dosiahnutie požadovaného výsledku.

--Stanko, trúbka je váš milovaný hudobný nástroj. Nemali ste v detstve chuť hrať na niečo iné? Skúšali ste aj iný hudobný nástroj?

-Keď som mal asi 11 rokov, prišlo obdobie, keď sa mi dokonca ani trúbka nepáčila, vtedy som chcel hrať hokej alebo byť pilotom Formuly 1. Postupne som však zistil, že držať sa trúbky bude zrejme najrozumnejšie a pre mňa najpohodlnejšie. A čo sa iných hudobných nástrojov týka, v gbelskej ZUŠ -ke som jeden rok chodil k pani učiteľke Komornej na klavír, na konzervatóriu som absolvoval tak isto 4 roky povinného klavíra. Ale hudobné nástroje sú všetky krásne, ak sa na nich vie hrať, a samozrejme i naopak.

- Od koľkých rokov hráte na trúbku? Mal veľký vplyv na výber hudobného nástroja váš otec - muzikant, trubkár?

-Na trúbku som oficiálne začal chodiť do hudobnej školy v deviatich rokoch, k pánovi učiteľovi Šimkovičovi. Prvé pokusy nastali pár rokov predtým, nakoľko som to "videl doma". To, že aj ja budem hrať na trúbku, akosi vyplynulo zo situácie. Navyše som mal ten luxus, že som bol nonstop pod dohľadom môjho otca, takže som nemal možnosť doma sa ulievať a hrať iba v hudobnej škole, ako to robí väčšina detí. Nebyť rodičov, hudobníkov, tak by som v tomto čase asi rátať rovnice na nejakej matematickej vysokej škole. Hrať na trúbku, aspoň pre mňa, je lepšie.



-Ste klasický hráč na tento nástroj, alebo si rád zahráte aj v nejakej inej, povedzme jazzovej kapele?

-Na bratislavskom konzervatóriu aj na VŠMU sa dá študovať len klasická trúbka. Hrám v Orchestri Opery SND, predtým som pôsobil v Symfonickom orchestri slovenského rozhlasu a je mi cťou príležitostne hrať na pôde Slovenskej filharmónie. Účinkujem tiež v telese Bratislava Hot Serenaders, kde sa venujeme takzvanému hot-jazzu a vo voľnom čase počúvam a občas sa aj snažím hrať modernejší jazz (bebop a pod.). Napriek tomu, že hranie jazzu prináša odlišné špecifiká od klasickej hudby, práve "klasiku" však považujem, a som si istý že nielen ja, za esteticky najhodnotnejšiu.



-Máte nejaký hudobný sen? A čo hudobný vzor?

-Za najväčší trubkársky vzor na poli klasickej hudby pokladám francúzskeho trubkára Maurica Andrého. Na tom sa zhodnú absolútne všetci zainteresovaní, jednoducho, je neprekonateľný. Pochopiteľne, existuje veľa výnimočných jazzových trubkárov, ku ktorým inklinujem, napr. Clifford Brown, Freddie Hubbard, Clark Terry. Nemôžem nespomenúť kapelníka Hot Serenaders, Juraja Bartoša, zrejme najvýnimočnejšieho umelca, s ktorým mám tú česť spolupracovať.



-Nenahrádza vám „TÁ“ trúbka priateľku? Čo váš osobný život, stíhate?

-V tomto mám veľké šťastie, lebo sa mi podarilo skíbiť jedno s druhým, keďže moja priateľka je husistkou v Orchestri SND, čo vnímam tak, že hudba je súčasťou aj nášho osobného života. Doma sa o hudbe veľa rozprávame, počúvame ju a navzájom sa motivujeme. Je to otrepané klíšé, ale je úžasné robiť niečo, čo ma skutočne baví. Navyše, pri umení to platí dvojnásobne.

-Na čo ste vo svojej kariére najviac hrdý, resp. čo vám prináša najväčšiu radosť a čo by ste si želali v živote dosiahnuť - v osobnom i profesionálnom?

-Želám si, aby som sa vedel vždy tešiť z hudby, ktorú hrám a zo života, ktorý žijem. Myslím, že uspokojenie sa s dosiahnutým cieľom trvá iba chvíľu, v horšom prípade ho človek ani nedosiahne. Treba mať preto veľké ciele, ale malé očakávania.

Za rozhovor ďakuje redakcia

**JEDNOU
VETOU**

Znenie tajničky z minulého čísla:
Pozývame Vás na veľkonočnú ochutnávku
vín. Výherca: Eva Hazlingerová

Autoškola JUNEK otvára nový kurz pre záujemcov o
získanie vodičského preukazu v piatok 6. mája 2016 o
16.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Dopravná výchova v škole

Keďže bezpečnosti na cestách a chodníkoch nie je nikdy dosť, objednali sme v našej základnej škole pre všetky deti 1. stupňa (1. až 4. ročník) prednášku spojenú s praktickou výukou na tému Dopravná výchova. Naša telocvičňa sa tak na dva dni premenila na takmer skutočnú cestnú komunikáciu, na ktorej nechýbalo dopravné značenie, semaforey, priechod pre chodcov a, samozrejme,

účastníci premávky ako bicykle, autá, odrážadlá či kolobežky. Žiaci si najskôr vypočuli prednášku o bezpečnosti na ceste a potom si všetko mohli prakticky vyskúšať na pripravených dopravných prostriedkoch.

Veríme, že aj táto malá skúsenosť povedie k zvýšeniu bezpečnosti na našich komunikáciách.

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely



Prvý apríl v našej škole

Extravagantný deň – výstrelkom módy sa medze nekladú. Každý si v tento deň mohol obliecť a dotvoriť svoj „uletený outfit“. Zapojili sa žiaci vo všetkých triedach a niektorí vyučujúci. Nechýbali ani drobné žartíky – zamknuté triedy, schované triedne knihy a „klasáky“, výmena tried (vyučujúci niekedy museli absolvovať bežecký maratón v snahe nájsť triedu, v ktorej majú učiť)...a porada ... no riaditeľ nikde!!! V tento deň sa konal aj medzitriedny maratón športu. Jednotlivé triedy si zmerali sily v športových tradičných i netradičných disciplínach – skákali na gymnastických loptách, nosili sa v náručí či na chrbte, liezli ako kraby, „bežali“ cez švihadlo, posilňovali medicínbalmi.

Všetci dokázali splniť tieto „neNáročné“ disciplíny bez ujmy na zdraví a s úsmevom na tvári. Po sčítaní bodov jednotlivých štafiet sú výsledky nasledovné:

5. ročník: víťaz 5.C

6. ročník: bez víťazstva

(vymýšľať žartíky na učiteľov ich tak zmohlo, že pri štafetách nedokázali plniť disciplíny a počítat body)

7. ročník: víťaz 7. B, 8. ročník: víťaz 8. A

9. ročník: rovnocenní súper

Milé prevkapanie na záver školského dňa – koniec vyučovania o 13.00 hodine – a vôbec to nebol PRVÝ APRÍL.

Už teraz sa tešíme na ďalšie pokračovanie tejto milej tradície v našej škole budúci rok.

Mgr. Andrea Hvorecká



Noc s Andersenom

Začali sme rozprávku Hansa Christiana Andersena: Malá morská víla. Nemohli sme inak, pretože rozprávka má 180. výročie napísania a filmová rozprávka režiséra Karla Kachyne 40. výročie. Premietli sme si ju v divadelnej miestnosti.

Prečítať túto rozprávku nám prišiel pán Pavol Nemec, za čo mu v mene detí ďakujeme.



Naša noc v knižnici bola venovaná podmorskému svetu. Venovali sme sa encyklopédii „Žraloky a iné morské živočíchy“ a „Piráti“. Cesta odvahy viedla tmavou chodbou školy a každý sám musel podľa vylosovaného čísla priniesť otázku. Za jej správnu odpoveď dostal písmenko. Z týchto písmen bolo treba zložiť názov knihy, v ktorej sa nachádzala stará pirátska mapa. Deti ju riadne preštudovali, vytvorili si pirátsku vlajku, zručnosť preukázali tvorbou origami – podmorských živočíchov. Bojovnosť a kolektívnu súdržnosť ukázali stavbou pirátskej lode z krabíc a jej dobývaním. Pochutnali sme si na dobrej večeri v duchu témy: rybie prsty a hranolky. A nastal najdôležitejší moment. O 24.00 hodine sme podľa pirátskej mapy išli hľadať nie jeden poklad, ale dva. Viete predsa, že potopené obchodné lode sa hľadajú aj dnes a obsahujú poklady značnej historickej ceny. Deti našli prvý poklad utopený vo vedre a ďalší, ktorý si zakopali na ostrove piráti, našli pod schodmi pod hromadou krabíc. To bolo radosti! Keď si poklady spravodlivo rozdelili, uložili sa spať. Ráno dostali certifikát o absolvovaní a šťastne sa vrátili domov. Oni vám najlepšie povedia o svojich zážitkoch. Spýtajte sa ich! Daniela Holíčová

Keď nepríde Mohamed za horou, príde VW e-Up!

Vynikajúca a predovšetkým neformálna spolupráca SOŠ elektrotechnickej v Gbeloch a spoločnosti VW Slovakia a. s., je v povedomí širokej verejnosti nášho regiónu dlhodobo známa. O tom, že predovšetkým mladých ľudí stále viac a viac lákajú autá snád' netreba nikoho presviedčať.

Tak isto novinky v automobilovom priemysle lákajú mladších i starších obdivovateľov a priaznivcov automobilizmu. Žiaci SOŠE Gbely sú opakovane pozývaní do výroby VW Slovakia a. s., v Devínskej Novej Vsi, na prehliadku priestorov a predovšetkým nových modelov áut. Nakoľko z časových dôvodov nie je v možnostiach školy organizovať opakovane zájazdy so všetkými žiakmi



školy na exkurziu do tejto renomovanej spoločnosti, rozhodli sa zástupcovia CDV spoločnosti VW Slovakia prísť predviesť nový moderný elektromobil VW e-up! priamo do priestorov našej školy. Žiaci aj pedagógovia mali možnosť zoznámiť sa s elektromobilom modernej súčasnosti a ekologickej budúcnosti, ktorý si dokonale prehliadli, odskúšali, no najatraktívnejší bol pohľad na „tankovanie“ z elektrickej zásuvky. Perfektný dizajn a vynikajúce jazdné vlastnosti, ako aj praktickosť pri jazde v meste robia toto vozidlo veľmi žiadaným na trhu s autami. A tak zostáva len dúfať, že o krátky čas bude takéto moderné a predovšetkým ekologické autíčko v našich garážach samozrejmosťou a nie luxusom.

Ing. Alena Klenová, SOŠE Gbely

Ocenenie pre človeka s veľkým odhodlaním

V zmysle všeobecného záväzného nariadenia Trnavský samosprávny kraj pri príležitosti Svetového dňa zdravia udeľoval ocenenia zamestnancom rezortu zdravotníctva.

Za mesto Gbely bola ocenená aj naša rodáčka Anna Jašková - absolventka strednej zdravotnej školy a Vysokej školy sv. Alžbety v Bratislave. Celý svoj doterajší život zasvätila práci v prospech iných ako zdravotná



sestra. Od roku 2000 pracovala ako hlavná sestra v sociálnom zariadení - Dom pokojnej staroby n.o. Gbely. Na tejto pozícii pôsobila 15 rokov. Pri tejto profesii sa snaží poskytnúť nielen svoje odborné znalosti, ale aj pocit spolupatričnosti a osobnú podporu pri zvládaní zdravotných ťažkostí pacientov, či ich rodinných príslušníkov. Práca so seniormi si vyžaduje ľudí s veľkým odhodlaním, trpezlivosťou a láskavosťou, práve takým ľuďom bolo v tento deň udelené ocenenie.

Jubilantky v strednej odbornej škole

Pri príležitosti Dňa učiteľov boli 31. marca 2016 ocenené zamestnankyne SOŠE Gbely, Ing. Eva Jureňová Pamätným listom za dlhoročnú pedagogickú a riadiacu prácu a pani Mária Hurbánková Pamätnou medailou za dlhoročnú prácu v školstve a pri výchove mládeže.

Ocenenia prevzali z rúk predsedu TTSK Dr. h. c. Ing. Tibora Mikuša, PhD. Obidve zamestnankyne boli zároveň ocenené pri príležitosti svojho životného jubilea. Slávnostného ocenenia zamestnankýň SOŠE Gbely sa v Zrkadlovej sieni Divadla Jána Palárika v Trnave zúčastnil aj primátor mesta Gbely a poslanec TTSK Ing. Jozef Hazlinger. Naším oslávenkyniam k oceneniu ich práce srdečne blahozeláme a želáme im predovšetkým pevné zdravie, potrebné šťastie a veľa síl v osobnom živote, ako aj veľa úspechov a silné nervy pri ďalšej práci s mládežou.



Spomienky na stolný tenis

Stolný tenis sme s bratom Paľom začali hrať ešte na základnej škole pod vedením pána Pavla Riga. Po dlhoročnej prestávke keď sme pingpong hrávali len rekreačne doma na stole, ktorý nám rodičia kúpili ešte keď sme boli v detskom veku, sme sa s bratom pohrávali s myšlienkou začať hrať aj súťažne.

Bolo nám jasné, že to nebude jednoduché nakúpiť pingpongové stoly, rakety, zohnať miestnosť na tréningy a hranie majstrovských zápasov a v neposlednom rade aj pomôcť s registráciou klubu a hráčov. Našťastie sme oslovili človeka ochotného toto všetko s nami podstúpiť a to pána Milana Mikuliča, ktorý už mal dlhoročné skúsenosti s vedením hokejbalového klubu v Gbeloch. Zakúpil stoly, siete, loptičky, vybavil hráčom registračky a zabezpečil nám miestnosť na tréningy a zápasy. Keďže súťažné zápasy hrávajú štyria hráči, potrebovali sme doplniť náš team ešte o ďalších nadšencov. Rozprávali sme sa s bývalými hráčmi, ktorí dávnejšie reprezentovali Gbely. Našu ponuku prijali pán Marián Bolebruch a pán Štefan Pilárik. Do súťažného kolotoča sme vstúpili v roku 2011 a to v najnižšej 6.lige, ktorú sme hneď vyhrali a postúpili do 5.ligy, kde hrávame doteraz. Súťažné zápasy hráme o 10:00

hodine v nedeľu v telocvični ZUŠ Gbely. Trénujeme raz do týždňa a to v utorok o 18.00 hodine taktiež v telocvični ZUŠ Gbely. Nie vždy sa podarí aby všetci hráči mali v nedeľu voľno, či už je to ovplyvnené chorobou, alebo prácou na zmeny. Potrebovali sme dostať do tímu ešte viacero hráčov. Bohužiaľ v Gbeloch, ale myslím, že to je celoslovenský

problém, záujem o šport klesá, museli sme sa obzrieť aj po okolitých obciach a podarilo sa nám získať jedného hráča z Petrovej Vsi, jedného zo Smolinského a dvoch z Unína. V súčasnosti tvorí naše mužstvo týchto deväť hráčov: Milan Mikulič, Marián Bolebruch st., Štefan Pilárik, Štefan Mach, Štefan Vaculka, Marián Kumpan, Ľubomír Bartoš, Pavol Majerčík a Jozef Majerčík. Týmto chcem osloviť mladých chapov, ale aj dievčatá z Gbelov, aby na chvíľu odložili svoje notebooky, tablety, mobily a prišli sa pozrieť na zápas, alebo aj tréning a možno ich pingpong osloví a my budeme mať nasledovníkov tohto, podľa môjho názoru, nádherného a zaujímavého športu.

Jozef Majerčík



Ani ja sa vody nebojím!

Touto vetou sa môžu pýšiť tretiaci, ktorí druhý aprílový týždeň absolvovali plavecký výcvik v ŠH Malina v Malackách. Žiaci sa prvý deň zoznámili nielen s plavčíkom Milanom a Jakubom, ale predovšetkým s vodným prostredím, s cieľom odbúrať strach. Učili sa správny spôsob dýchania, ponáranie a bezpečný pohyb v bazéne. Postupne si osvojili polohu splývania a plávanie kraulom. Výcvikom deti rozvíjali vôľové vlastnosti a zvyšovali svoju vytrvalosť i kondíciu. Jednoduchými súťažami sa viedli k vzájomnej tolerancii, spolupráci a disciplíne. Najcennejším poďakovaním bolo, keď aj tým menej odvážnym už neprekážali prskajúce kvapky na tvári a sami sa s nezameniteľným úsmevom vrhali do vody. Posledný deň plavčíci všetkým odovzdali „Mokrú vysvedčenie.“ Cieľom plaveckého výcviku bolo naučiť sa zaplávať jedným spôsobom čo najdlhšiu vzdialenosť bez zastavenia. A to sa nám určite podarilo!

Mgr. Viera Masaryková

Na celoslovenskej súťaži

Dňa 15. apríla sme sa zúčastnili celoslovenskej tanečnej súťaže základných umeleckých škôl „Festival moderného tanca Bojnica 2016.“ Súťažili sme s ôsmimi choreografiami, z toho sedem choreografií si prinieslo ocenenie.

- 2. (open dance - mini) - Pomáda
- 2. (open dance - junióri) - Piráti
- 2. (show dance - deti) - Zákony Džungle

- 2. (show dance - mládež) - Stroskotanec

- 3. (malé choreografie - deti) - Bábka

Cena poroty:

(malé choreografie - deti) - Uletený úl
(open dance - mini) - Vianočná nálada
Úspešnú premiéru zažili naši „prváci“ s choreografiou Pomáda. Všetkým tanečníkom blahoželáme a tešíme sa na ďalšie súťaže v tomto školskom roku.

Choreografie pripravil Lukáš Jureňa



Tenisová liga začne už máji

Vonku je už celkom príjemne a to sa prejavuje aj na obsadenosti našich tenisových kurtov. Všetci priaznivci tenisu sa isto tešia na ďalší ročník GTL (gbelskej tenisovej ligy). „Starí“ účastníci už vedia, že tohtoročný už 16. ročník začne 7.5.2016 na miestnych ihriskách štvorhrovým turnajom. Pre nových záujemcov len pridám tel. číslo 0905 408 294, alebo petrox@pobox.sk, kde sa môžu prihlásiť až do losovania o 18.00 hodine. Ako sa zmení tenisový rebríček v Gbeloch a aké posuny v ňom nastanú, o tom vám napíšem zase po hodoch. Teším sa na vašu účasť.

Peter Petrovič

Archangels Gbely hlási koniec sezóny

Dňa 10. apríla sme odohrali náš posledný ligový zápas v tomto ročníku. Ako nováčik v Skalickej mestskej florbalovej lige sme si dokázali vybojovať účasť v play-off, čo sa niektorým tímom za päť rokov fungovania ligy ešte nepodarilo. Napriek viacerým absenciám kľúčových hráčov sme dokázali najmä v prvých dvoch tretinách vzdorovať súperovi, žiaľ posledná vždy rozhodla v ich prospech. Výborne rozbehnuté Mlátičky nás porazili vo všetkých troch našich vzájomných dueloch. Súperovi ďakujeme za výbornú hru a prajeme im veľa šťastia do ďalších zápasov. Veľmi pekne ďakujeme našim sponzorom a Mestu Gbely za prejavenu podporu. Ďalej ďakujem všetkým hráčom tímu Archangels Gbely za reprezentáciu Mesta Gbely a odvedený výkon počas celej sezóny. Verím, že premiérová účasť nášho tímu v SMFL, ktorá nám dala veľmi veľa skúseností, bude aj nasledujúci rok pokračovať. Držte nám palce! Všetko o nás, ale aj našich výsledkoch môžete nájsť na facebookovom profile ARCHANGELS GBELY.

Výsledky nadstavbovej časti:

Archangels Gbely 5:9 Kings
Archangels Gbely 5:7 Tigers
Mlátičky 21 :5 Archangels Gbely
Archangels Gbely 3:13 Mlátičky
Mlátičky 17:2 Archangels Gbely

Mgr. Lukáš Hladík

Termíny futbalových zápasov - prípravka na máj 2016:

7.5 Gbely - Dubovce o 12.00 hodine
14.5 Kopčany - Gbely o 12.00 hodine
21.5 Petr. Ves - Gbely o 17.00 hodine
28.5 Gbely - Letničie o 12.00 hodine

Môj deň ako... vo VW Slovakia

Dňa 17.3.2016 sa žiaci druhého a tretieho ročníka odboru mechanik elektrotechnik zúčastnili akcie s názvom „Môj deň ako...“. Vďaka neustále sa rozvíjajúcej spolupráci medzi Volkswagen Slovakia, a.s. a SOŠ elektrotechnikou Gbely sme mali možnosť zúčastniť sa podujatia, ktoré sa konalo v priestoroch Volkswagen Slovakia, a.s. Bratislava. Aj v tomto roku bol pre žiakov pripravený zaujímavý program. Akcia začala prehliadkou priestorov spoločnosti VW Slovakia, a.s. Bratislava. Mali sme možnosť preniknúť do výroby prevodoviek a podvozkov v agregátnej hale, či už SUV alebo NSF

automobilov. Prehliadka pokračovala v montážnej hale, ktorá je spojená s Finish Centrom, kde sa kontroluje kvalita výroby automobilov. V Centre duálneho vzdelávania si žiaci vyskúšali prácu priemyselného mechanika, elektrotechnika automatizačnej techniky a mechatronika. Zaujímavý program bol zavŕšený jazdou na Volkswagen e-Up!, čo si žiaci mali možnosť osobne vyskúšať. Spoločnosti VW Slovakia, a.s. ďakujeme za príjemný - odborný deň strávený v priestoroch spoločnosti.

Ing. Alena Klenová
SOŠE Gbely



Zápis budúcich prváčikov

Ani sme sa nenazdali a už sme sa opäť stretli s ďalšími predškólakmi pri slávnostnom zápise do prvého ročníka v priestoroch základnej školy.

Na tom tohtoročnom, ktorý sa konal 5. apríla, sme privítali 48 detí. Veľmi nás teší, že traja rodičia z Letničia sa rozhodli zapísať svoje dieťa do našej školy už od prvej triedy. Vieme, že niektorí škôlkari mali trochu trému, a preto hneď v úvode sa na nich pousmiali tretiaci svojim krátkym kultúrnym programom. Potom vstúpili spolu s rodičmi do tried, tam ukázali rečové schopnosti, matematické zručnosti i znalosť farieb, kde ich posmeľovali rozprávkové bytosti starších žiakov. Tí odvážnejší spievali piesne, recitovali básne, jednoducho, svojou šikovnosťou ukázali, že im škola budúci rok právom patrí. Všetci mali možnosť vyfotografovať sa i odniesť darček, ktorý každoročne vyrábajú deti z ŠKD. V učebni špeciálneho pedagóga bola rodičom k dispozícii pracovníčka Centra pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie Holíč, navrhujúca ďalší postup pri posudzovaní školskej zrelosti. O odklad školskej dochádzky požiadali piati rodičia.

Vyučovanie v školskom roku 2016/17 je plánované v dvoch triedach. Veríme, že sa deťom bude v škole páčiť nielen pani učiteľka, ako recitovala Terezka, ale i ostatní, ktorých budú deväť rokov stretávať. Ďakujeme rodičom, že svojim ratolestiam pripravujú potrebné pomôcky a... môže začať nový školský rok. Prajeme všetkým veľa trpezlivosti a entuziazmu!

Mgr. Viera Masaryková



gbelynet www.gbely.net

PORIADNE RÝCHLY INTERNET

Extrémne rýchle a spoľahlivé pripojenie
20 Mbit/s za akčnú cenu 11 € mesačne
na prvých 12 mesiacov

Zriadenie zaplatíme za Vás
Zvoľte si ročnú platbu za služby a zariadenie pripojenia máte zdarma

Wi-Fi router v akcii
Pri zriadení pripojenia Wi-Fi router za bezkonkurenčnú cenu

Navštívte nás v kancelárii v Gbeloch na ulici Štefánikova 378/31 alebo nám zavolajte +421 948 488 188.
RANSYSTEMS, s.r.o., Štefánikova 378/31, 908 45 Gbely
Web: www.gbely.net, E-mail: info@gbely.net, Tel.: +421 948 488 188

Výroba zákuskov a tort
Miroslav Horinka
Petroveská 199, Gbely
Dovoz do Gbelov zdarma
Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

ŠENIGLA - NÁBYTOK NA MIERU
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ
www.nabytoksenigla.sk

- Kuchynské zostavy, obývacie,
spálňové zostavy, kúpeľňový a
kancelársky nábytok, detské izby,
šatníky, vstavané skrine

KONTAKT: 0904 / 910 042

GEODET
JÁN POLÁK

Petrova Ves 258
034 6620257 - 0903/843503
Geometrický plán na: rozostavanú
stavbu k pôžičke, novostavbu ku
kolaudácii, rodinné domy a iné stavby,
oddelenie resp. zlúčenie nehnuteľností
k majetkovo právnomu usporiadaniu

PEČIEM:
-nahé torty, snehové pusinky s jedlým
cukrovým obrázkom
(motívy na každú príležitosť)
Aj bez lepku!
0904 619 610

PD GBELY, a.s.
BETÓN
C 12/15 55,-€/1m3 s DPH
C16/20 60,-€/1m3 s DPH
Dovoz / doprava
v Gbeloch zadarmo nad 5 m3
ŠTRK
0-22 7,60€/1 tona s DPH
0-4 11€/1 tona s DPH
Info: 034 66 21 241-2
0903 435 931

PNEUSERVIS ŽENIŠ
0905 / 691 736
Objednávky len telefonicky

NewStyle.sk
InterierDesign
Lepenie, dodanie a návrh tapet všetkých druhov
a montáž napínaných stropov od NewMat.sk
kontakt: 0905 600 167, info@newstyle.sk
Ivan Vanek, Kpt.Nálepku 822/13, 90845 Gbely

KOZMETICKÝ SALÓN VERONIKA
Štefánikova ulica 1271
KONTAKT: 0915 / 080 581

SKLENÁRSKE PRÁCE
Dušan Zámečník, Záhumenice 1593, Gbely
Kontakt: 0902 407 630

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ
Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com 0905 / 311 521

ALLIANZ SLOVENSKÁ POISŤOVŇA
Miroslav Bystrický (obchodný zástupca)
t.č.: 034/6621630, 0903 / 940 024
e-mail: miroslav.bystricky@oz.allianzsp.sk

zabezpečím poistenie:
- ŽIVOTNÉ – všetky druhy,
- MAJETKOVÉ – dom, domácnosť, zodpovednosť,
- PODNIKATEĽOV - hnuťelný majetok, stavby,
zodpovednosť, doprava, zásielky, lekári,
advokáti, lesná stráž,
- CESTOVNÉ POISTENIE,
- POISTENIE NA HORY.
Na všetky poistenia ponúkam výrazné zľavy!

TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

VÝKUP ŽELEZA A FAREBNÝCH KOVŮ
Mariana Vilčeková
KONTAKT: 0905 / 896 906
Otv. hodiny: PO-PI: 9.00-16.00 / SO: 9.00-15.00
(Obedňajšia prestávka 12.00-12.30)

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček
0915 / 613 610 www.webon.sk

OPRAVY A REKONŠTRUKCIE
plochých striech modifikovanými
asfaltovými pásmi
Miroslav Lanža, Obr. mieru 362
Tel.: 0903 / 407 258

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944
ponúka: kompletné kozmetické
služby, trvalá na mihalnice,
laser LASOCAR-pôsobí na pleť
biostimulačne a regeneračne,
parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184

HODINOVÝ MANŽEL
Opravy a pomoc v domácnosti
Skladanie nábytku, víťanie, zväranie,
drobné stavebné práce
0905 / 691 736

VIP neuservis
IVAN VANEK
Kpt. Nálepku 822, Gbely
0905 600 167
Predaj pneumatík a zliatinových
diskov. Sezónne uskladnenie pneu
10€, pneu+disky 13€ sezóna.

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

- Výkup kovového odpadu a farebných kovov
- Výkup a zber autovrakov
- Doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT-PI: 10.00-16.00
SO: 9.00-12.00
0908 / 147 888 0903 / 404 138

Spoločenská kronika

NARODILI SA: Michal Kubina

OPUSTILI NÁS: Anna Bolebruchová
Mária Jurková, Tibor Matula
Blažena Poláčková, Marta Synáková

Jubilanti - apríl 2016

70 rokov: Božena Buchová, Rudolf Danihel, Marián Stachovič, Margita Vallová, Blažej Veselý, Anna Vlková
80 rokov: Jozefína Lorencová, Štefan Veselý

Viac ako 85 rokov:

Agneša Danielová/86r/,
Ľudmila Macánková/86r/,
Božena Drgošová/87r/,
Anna Švrčková/87r/, Mária Brunovská/89r/

Gbelania pred bránami postupov

Šachisti z Gbelov odohrali posledné zápasy v jednotlivých ligách a ukončili tak ďalšiu náročnú sezónu. V rámci 5. ligy cestoval „D“ tím do Kopčian a vyhral 1,5:3,5. Gbelské „E“ družstvo hostila Interchess CVC Senica a zvíťazila vysoko 5 : 0.

Vo 4. lige bolo tiež na programe posledné kolo, kde „B“ tím cestoval do Brezovej pod Bradlom a utŕžil vysokú prehru 5 : 0. Podobne sa nedarilo ani „C“ družstvu, ktoré prehralo na pôde Vrbového „C“ v pomere 3,5 : 1,5. V 3. lige zostali nedohraté 2. kolá. Najskôr Gbely cestovali do Hlohovca a vyhrali s prehľadom 2 : 6. Potom v domácich priestoroch porazili tesne družstvo Cífera 4,5 : 3,5. Na záver sezóny možno skonštatovať, že Naftári mali vo všetkých súťažiach postupové ambície. 5. ligu síce vyhrali, avšak v budúcej sezóne by mali v 4. lige 3 družstvá. Gbelské šachové nádeje obsadili predposledné miesto a zlepšili sa od predchádzajúcej sezóny. Vo 4. lige mali záľusk na postup oba tímy, lenže v priamom súboji o postup prehrali s Holíčom. V 3. lige boli najväčšie očakávania. Gbelania v najdôležitejšom stretnutí porazili postupujúcu Sereď, ale zlyhali pri ľahších zápasoch v Senici či doma so Skalickou.

RNDr. Peter Brunovský

Por.	Družstvo	3. liga A2	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	TB1	TB2	TB3
1	TŠS MŠK Sereď		*	3½	6	5	6	5	5	5	7½	6	5	7	30	61	0
2	ŠK Nafta Gbely		4½	*	5½	4½	5½	3½	3½	5	6½	6	6½	4½	27	55,5	0
3	ŠK Kúpele Piešťany		2	2½	*	5	4½	6½	4½	2½	6	4	5½	4½	22	47,5	0
4	ŠK Cífer		3	3½	3	*	4½	5	4½	3	5	6	5½	5	21	48	0
5	Lokomotíva Trnava C		2	2½	3½	3½	*	4½	5	4½	3	6½	6	4½	18	45,5	0
6	CVC Senica		3	4½	1½	3	3½	*	6	5½	3½	7½	4	6	16	48	0
7	ŠK Skalica B		3	4½	3½	3½	3	2	*	6	1½	7	6	4½	15	44,5	0
8	ŠK Senica		3	3	5½	5	3½	2½	2	*	4	5½	4	4½	14	42,5	0
9	ŠK Dunajská Streda B		½	1½	2	3	5	4½	6½	4	*	2	5	4	14	38	0
10	ŠK Hlohovec		2	2	4	2	1½	½	1	2½	6	*	4½	5	10	31	0
11	ZŠ Vrbové		3	1½	2½	2	4	2	4	3	3½	*	4	3	32	0	0
12	ŠK Komplet Modranka jun.		1	3½	3½	3	3½	2	3½	3½	4	3	4	*	2	34,5	0

Por.	Družstvo	4. liga A21	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	TB1	TB2	TB3
1	ŠK Holíč		*	4	4½	4	2	2½	3½	4	4	5	4½	3½	28	41,5	0
2	ŠK Nafta Gbely B		1	*	0	3	3	3	3	2	3	3	2½	3½	22	27	0
3	CVC Brezová pod Bradlom		½	5	*	2	4	1½	1½	2½	3½	3½	3½	4	19	31,5	0
4	ŠK Nafta Gbely C		1	2	3	*	1½	2½	2	3	3½	3½	3	3	19	28	0
5	ZŠ Vrbové C		3	2	1	3½	*	1½	3½	2½	4	2½	2½	3	18	29	0
6	ŠK Senica B		2½	2	3½	2½	3½	*	1½	3	2½	2½	2½	3½	17	29,5	0
7	ŠK Kúpele Piešťany B		1½	2	3½	3	1½	3½	*	2	2½	2½	2½	3	15	27,5	0
8	CVC Senica B		1	3	2½	2	2½	2	3	*	4	1½	2	2½	12	26	0
9	ŠK Kamenár Chtelnica		1	2	1½	1½	1	2½	2½	1	*	3	3	3½	11	22,5	0
10	ZŠ Vrbové B		0	2	1½	1½	2½	2½	2½	3½	2	*	3	2½	10	23,5	0
11	ŠK Štefanov		½	2½	1½	2	2½	2½	2½	3	2	2	*	½	7	21,5	0
12	ŠK Skalica C		1½	1½	1	2	2	1½	2	2½	1½	2½	4½	*	5	22,5	0

Por.	Družstvo	5. liga SESI	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	TB1	TB2	TB3
1	ŠK Nafta Gbely D		*	3½	3½	3½	1	4½	3	3	3½	5	24	30,5	0
2	ŠK Holíč B		1½	*	3½	4½	2½	3	4	5	3	5	22	32	0
3	CVC Senica C		1½	1½	*	3	4	3½	5	3	3½	4	21	29	0
4	ŠO Kopčany		1½	½	2	*	3	3	3	3½	4½	4½	18	25,5	0
5	Interchess CVC Senica		4	2½	1	2	*	1	3½	4	5	4	16	27	0
6	ŠK Štefanov B		½	2	1½	2	4	*	2½	4½	3	4	13	24	0
7	ŠK Holíč C		2	1	0	2	1½	2½	*	4	4½	5	10	22,5	0
8	ŠK Gymnázium Šaštíň-Stráže		2	0	2	1½	1	½	1	*	4	2½	6	14,5	0
9	ŠK Nafta Gbely E		1½	2	1½	½	0	2	½	1	*	3	3	12	0
10	Interchess ZS Borský Mikuláš		0	0	1	½	1	1	0	1½	2	*	0	7	0

Mixová liga

Prvý ročník Záhoráckej mixovej ligy sa zavŕšil 19. marca v telocvični novej základnej školy v Gbeloch, kde bol odohratý finálový turnaj, ktorého sa zúčastnili štyri družstvá. Každé družstvo získalo v predchádzajúcich piatich turnajoch body za víťazné sety a vo finále boli body za každý vyhratý set dvojnásobné, čo mohlo samozrejme zamiešať s celkovým poradím v tabuľke. Po základnej časti sa družstvo VK Gbely umiestnilo na prvom mieste so sľubným



náskokom 9 bodov pred druhou Skalickou 1. Tento rozdiel ale nezaručoval istotu konečného prvého miesta a preto sa vo finále bojovalo o každý bod. Odhodlanie bolo veľké, ale bojovnosťou a kvalitným výkonom sme nepripustili žiadne prekvapenie a zaslúžene sme sa stali víťazmi 1. ročníka Záhoráckej mixovej ligy. Celkové poradie: VK Gbely (45 b.), Skalica 1 (36 b.), Senica (25 b.), Kúty (16 b.) Skalica 2 (10 b.)

Foto: Hyžová E., Frólo P., Kociňák V., Mikuš B., Kollárová K., Valachovič O., Hyžová V., Cáková V., Majorová I., Kubíková M., Ivičič K., Mikušová K., Chňupka M. Ing. Boris Mikuš

**JEDNOU
VETOU**

V piatok 8. apríla sa členovia JDS zúčastnili v Trenčíne záhradkárskych výstav.

ZŠ s MŠ Gbely pozýva malých aj veľkých na športovo-zábavné popoludnie v našom areáli Deň detí pre celé rodiny. Tešíme sa na vás v nedeľu 5. júna od 13.30 hodiny.

NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA GBELOV A OKOLIA



Martin Knotek



Stanislav Hnát



Lubomir Prachar



Marián Vanek

Mildred B. Vermont: Byť mamou na plný úväzok je jedným z najviac platených zamestnaní. (TAJNÍČKA).					Pomôcky: AUBACH, ONAI,PAMID, PARUN	plstená závesová látka	Matica slovenská (skr.)	renesančné kurzívové písmo	údolie	rieka vo Švajčiarsku		vlastním	starorímska drobná minca	zmenšila dĺžku	austrálsky medvedík	pôvodca diela
					krajec chleba (nár.)						škraboška					
					odvar z bylín						Live Update Service (skr.)					
autor: P.S.	zvyk, mrav (zast.)	mesiac (nem.)	úkryt vojaka	2. časť tajníčky ťaví kríženec												
banícka výbušnina							súbor fotografií						potkan (angl.)			
							alpský (hov.)						časť atlasu			
panský sluha						inými slovami						nie veľa				
						časť univerzity						duša u st. Egyptanov				
február (čes.)					ustúpiť (angl.)						črevné ochorenie					
					planú ohňom						prekonaj					
časť noža (zast.)				český hudobník						napi sa po zjedení					bulharské červené víno	ostrov v Japonsku
				objavili						otec (zast.)						
chem. zn. astátu			značka mobilov					a dato (skr.)				francovka				
			sidlo v Zaire					opuchlina				nasávala				
	strýko	býv. novozél. tenista					hrdinská báseň						čln na Rýne			
		ukazovacie zámeno					osobné zámeno						pohyb figúrkou			
upokojil							nepodľahnúť							EČV Malacky		
							on (nem.)							predložka		
1. časť tajníčky										orientálna rozprávková postava						
sidlo v Angole					meno Cha- čaturjana					drobné ovocie						

Mesačník Gbelan-mestské noviny zo života mesta. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk č.tel/fax.: 034/6621764. EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír Brutovský. Redakcia nezodpovedá za stylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Redakčná rada si vyhradzuje právo články redakčne upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názorom autora článku. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciam. Adresa redakcie: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely, Náklad 1800 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň a knihviazačstvo Durlák. Uzávierka príspevkov je vždy 15.-ty deň v mesiaci.

PODUJATIA V GBELOCH

FUTBALOVÉ ZÁPASY

Muži „A“ - V. liga - Západ

01.05.2016 Gbely - Stráže

15.05.2016 Gbely - Šaštín

29.05.2016 Gbely - Krakovany

Mladší žiaci III. liga - Stred

14.05.2016 Gbely - ČFK Nitra „B“

Dorast V. liga - Západ

01.05.2016 Gbely - Mokry Háj

15.05.2016 Gbely - Jablonica

29.05.2016 Gbely - Krakovany

Starší žiaci III. liga - Stred

14.05.2016 Gbely - ČFK Nitra „B“

1. MÁJ

RYBÁRSKE PRETEKY PRE DETI

Slovenský rybársky zväz, miestna organizácia Holíč, pozýva na

šieste detské rybárske preteky do 10 rokov.

Chytať sa bude na bič - na plávanú. Preteky sa uskutočnia v nedeľu 1. mája 2016 od 8.00-11.00 hodiny na Adamovských jazerách II. Stretnutie je na rybárskej chate. Pre deti je pripravené občerstvenie. Info: 0907 / 548 210

7. MÁJ

OTVÁRACIE RYBÁRSKE PRETEKY

Slovenský rybársky zväz, miestna organizácia Holíč, pozýva na

tradičné otváracie rybárske preteky,

ktoré sa uskutočnia v sobotu 7. mája 2016 od 6.00 - 12.00 hodiny na Adamovských jazerách I i II.

Vstupenky sa budú predávať v objekte rybárskej chaty v Adamove.

8. MÁJ

DEŇ MATIEK

Primátor mesta Gbely pozýva všetky mamičky, babičky a prababičky na

verejnú oslavu Dňa matiek

v nedeľu 8. mája 2016 o 15.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

V programe sa predstavia: deti z materskej školy, spevácky súbor Senior a hudobná skupina Mini band. Vstup zdarma.

9. A 11. MÁJ

INTERNÉ KONCERTY ZUŠ

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Gbely pozýva na

interné koncerty

dňa 9. a 11. mája 2016 o 16.00 hodine v koncertnej miestnosti

Základnej umeleckej školy Gbely. Vstup zdarma.

Viac informácií na 034 / 6621 465

14. MÁJ

RELAX MEET

Honda club WESTsider pozýva na

stretnutie majiteľov japonských vozidiel

v sobotu 14. mája 2016 o 13.00 hodine so zrazom na parkovisku pred bývalou budovou Nafta a.s.

Viac informácií na 0908 / 222 045

18. MÁJ

ZÁHORÁCKA OLYMPIÁDA

Mesto Gbely a ZŠ s MŠ Gbely pozýva na

Záhorácku olympiádu

za účasti plnoorganizovaných škôl okresov Skalica, Senica a Malacky

v stredu 18. mája 2016 o 9.00 hodine na ľahkoatletickom ihrisku

v areáli ZŠ s MŠ Gbely. Vstup zdarma.

DETSKÝ KÚTIK MÁJ 2016

Mesto Gbely a SMM Gbely pozýva všetky mamičky do detského kútika každý pondelok a stredu od 10.00 - 12.00 hod. (po dohovore aj iné termíny)

PROGRAM NA MÁJ

5. máj 2016 Tvorivé dielne / čas: 16.00 hod.

12. máj 2016 a 26. máj 2016 Cvičenie s deťmi / čas: 16.00 hod.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

PRIPRAVUJEME

4. JÚN

OTVORENIE POŽI- ČOVNE BICYKLOV

Mesto Gbely a SMM Gbely dávajú do pozornosti

otvorenie požičovne bicyklov na Adamovských jazerách

od soboty 04. júna 2016. K dispozícii sú dámske, pánske i detské bicykle.

Samozrejmosťou sú aj detské sedačky na nosiči.

Viac informácií na kultura@gbely.sk alebo na 0917 / 88 77 27.

11. JÚN

PLAVBA PO MORAVE

Mesto Gbely a SMM Gbely dávajú do pozornosti

Otvorenie plavebnej sezóny

v sobotu 11. júna 2016. Pripravený je bohatý kultúrny program na slovenskej strane i v Tvrdoniciach.

Viac informácií v nasledujúcom čísle mesačníka Gbelan.

Stavanie mája

29.4.2016

Od 16.00 hrá:

- **HS Bečkovci chlapi**ci
- s jedným z najlepších sólistov
- v hre na trúbku na Slovensku

Program:

- Krojované deti pod májom
- Detská manéž
- a retiazkový kolotoč
- Nafukovacia šmyklavka
- Hry a súťaže pre deti
- „Prebúdzanie chrobáčikov“
- Ukážka výcviku služobných psov
- Jazda na poníkoch
- Maľovanie na tvár
- Mašlenie mája

17.30 Slávnostné stavanie mája

Predaj:

- Hračky, popcorn, héliové balóniky, cukrová vata a iné ...
- Cigánske pečienky
- Predajné stánky

Kto prinesie vlastnú stužku na máj, dostane darček

Ďalšie prekvapenia v deň podujatia na mieste

Informácie:

- Viac informácií na 034/6621764 • WC bude v kine
- Cesta na ulici SNP bude uzatvorená

DEŇ MATIEK

**PRIMÁTOR MESTA GBELY
POZÝVA VŠETKY MAMIČKY,
BABIČKY A PRABABIČKY
NA**

**VEREJNÚ OSLAVU
DŇA MATIEK
V NEDEĽU 8. MÁJA 2016
O 15.00 HODINE
V DOME KULTÚRY
GBELY.**

V PROGRAME SA

PREDSTAVIA:

DETI Z MŠ

**SPEVÁCKY SÚBOR
SENIOR**

HS MINI BAND

**VSTUP
ZDARMA**

Záhorská olympiáda

Mesto Gbely a ZŠsMŠ Gbely pozývajú
na IX. ročník atletickej súťaže
ZÁHORÁCKA OLYMPIÁDA,
ktorá sa uskutoční

v stredu 18. mája 2016 o 9.00 hodine
v areáli Základnej školy s materskou školou Gbely.

Mladí športovci z okresov
Skalica, Senica a Malacky
si zmerajú sily v ľahkej atletike.



Na vybudovanie športového areálu prispeli

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR,
NAFTA a.s., Nadácia SPP, Mesto Gbely.

Podujatie je organizované za finančnej podpory Mesta Gbely
a Trnavského samosprávneho kraja.